praecessit, epistolae multae extent ad Messanenses episcopos, et alios Siculos. Hic Phaselus incuriae culpam effugere non potest». Nella versione italiana di Nannini 1573, 71, con una discrepanza dal testo di Fazello, si legge: «dotatala [*sc.* la chiesa di S. Nicolò] dalle possessioni che sono a Traina». Inoltre, nello stesso volgarizzamento, per una svista il privilegio di Ruggero I è datato al 1180.

Troyna: Sebbene così si legga nel testo a stampa, nell'*errata corrige* del 1558 si segnala: «Trayna. lege. Troyna». La nota è assente nelle successive edizioni. Tutto questo si ripete per il medesimo termine *Troyna* ripetuto poco più sotto, verso la fine della citazione ricavata dal diploma del conte Ruggero (ma in Becker 2013, 75, si pubblica «Traina»). Resta il dubbio se sia una coincidenza il fatto che in entrambi i casi in Nannini 1573, 71, si legge: «Traina». In ogni caso, evidentemente Fazello riteneva non corretta la grafia *Trayna*, sebbene anche in Adria 1516, [17r], si rinvenga «Traina» e, in Arezzo 1542, 24r, «Trahina». Si veda infine l'errore *Trachynam* corretto in *Troynam* dallo stesso Fazello *infra*, p. 68 (*dec.* I 3,2).

Cuius haec sunt verba: Cum ego, Rogerius, comes Calabriae et Siciliae, essem in civitate Messana, venit ad me Robertus, Messanensium episcopus, obsecrans et petens a me ut darem illi terras ad operandum circa civitatem Troynae, quarum auxilio tam ipse quam clerici sui servientes ecclesiae sustentari possent: Riguardo alle prime righe della citazione, diverso è il testo di Becker 2013, 75: «cum essem in civitate Messana una cum coniuge mea Adelaida et filiis meis Goffredo et Iordano et cum multis baronibus et fidelibus meis [...]». Fazello ha ricavato dalle righe precedenti le parole *ego, Rogerius, comes Calabriae et Siciliae*, aggiunte per una migliore comprensione del testo; viceversa ha ommesso altre informazioni ritenute non indispensabili.

Ego vero, quoniam semper in animo meo proposueram ecclesiam Messanae magnis possessionibus ampliare, multisque donis ac oblationibus ditare, eo quod eum, post acquisitionem Siciliae, translata sede episcopatus a Troyna in Messanam, primum episcopum erexeram, praedicti episcopi Roberti precibus aures inclinavi. *Et quae sequuntur*: Il testo di Fazello presenta una divergenza significativa rispetto a quello di Becker 2013, 75: «quod eam [...] primum in episcopium erexeram».

Hinc nonnulli Messanenses episcopi non suo solum titulo utebantur, sed Troynenses quoque sese antistites nominabant, quemadmodum in plerisque diplomatibus legimus. Quos, sub Rogerio deinde rege, in erectionis Cephaledensis episcopatus et